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Azīda-tetrazola līdzsvara pielietojums ariltiopurīna 
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e-pasts: andris.jeminejs@rtu.lv 
 

Purīna atvasinājumiem, kuri savā struktūrā satur gan ariltio-, gan aminogrupu, piemīt bioloģiskā 

aktivitāte. Tiem ir potenciāls izmantošanai adenokarcinomas, hroniskās limfoleikozes un citu kancerogēno 

slimību ārstēšanā [1, 2]. Līdz šim purīna atvasinājumi, kuri satur ariltiogrupu un N,N-aizvietotu 

aminogrupu attiecīgi purīna C(2) un C(6) pozīcijās, literatūrā nav aprakstīti. 

Pētījumu gaitā tika izstrādātas vairākas sintēzes pieejas 6-amino-2-ariltiopurīna atvasinājumu 5 un 8 

iegūšanai. 2,6-Diazidopurīna atvasinājums 2 var kalpot kā stratēģiskā izejviela ariltiogrupas ievadīšanai 

purīna C(2) pozīcijā. Turpretim gan triazola, gan tiofenolāta atvasinājumi var tikt pielietoti kā aizejošās 

grupas nukleofīlajās aizvietošanās reakcijās purīna C(6) pozīcijā, veidojot produktus ar attiecīgiem 

iznākumiem līdz 94% un 72%. 

Iegūtajiem azidopurīna atvasinājumiem 3 ir novērojams azīda/tetrazola līdzsvars, kas ir atkarīgs no 

šķīdinātāja, temperatūras un aizvietotāju elektroniem efektiem. Abām tautomērām formām piemīt izteikti 

dažādas ķīmiskās īpašības, kā rezultātā ir iespējams veikt nukleofīlo aizvietošanās reakciju reģioselektīvi 

purīna C(6) pozīcijā, iegūstot savienojumu 5 ar labiem iznākumiem. 

 

1. att. 6-Amino-2-ariltiopurīna atvasinājumu sintēzes shēma. 
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Application of azide-tetrazole equilibrium in the synthesis of arylthiopurine derivatives.  

Lately, purine based compounds that contain both arylthio and amino moieties have been established as potential medicine in the 

treatment of different carcinogenic disorders. Several synthetic approaches for the synthesis of 6-amino-2-arylthiopurine 

derivatives were developed, employing the azide/tetrazole equilibrium mediated regioselectivity of nucleophilic substitution 

reactions. 


